PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

MENSAGEM AO PROIETO DE LEI N2 054/2025

Sabdudia - PR., 14 de julho de 2025.
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar 3 elevada apreciagdo de Vossas Exceléncias

o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a alteracdo do ANEXO I|da Lei Municipal n2 726/2022, que trata

do plano de carreira e salarios do cargo de Psicopedagogo e dd outras providéncias.”

at los-hase dos servidares acunantas dos
cargos de Psicopedagogo.

A alteracdo do salario-base do cargo de psicopedagpgo vem acompanhar a campanha de

valoriza¢do dos servidores realizada pela atual gestdo.

Diante do exposto, conto com a cordial atencdio e a valiosa colaboragdo dos nobres pares na
apreciagdo e aprovagao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,
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PROJETO DE LEiI N2 054/2025

“Dispde sobre a alterag

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 rFones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.agv.br

do do ANEXO | da Lei Municipal n®

726/2022, que trata do plano de carreira e salérios do cargo de

Psicopedagogo e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a Cadmara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os salarios hase dos cargos de Psicopedagngo, confarme abaivn e Anexo

CARGO CARGA HORARIA

SALARIO BASE

Psicopedagogo 40h

RS 4.867,77

Paragrafo unico. Os valores aprovados por essa lei serdp aplicados a partir de setembro de 2025.

Art. 22 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pub

deste ano, revogando as disposicdes em contrério.

Edifirin da Prefeitura Municipal de Sahaudia, Fstado d

ano de 2025.
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ANEXO |

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO

-FINANCEIRO

CARACTERIZACAO DA DESPES

A

Quantidade de e
Noemenciatura Sorvidoros Variacdo Impacto Mensal Impacto Anual
lonitor de
Creche 60 16,27 R$ 20.997.48 111.286,65
Professor 85 14,97 RS 64.763,81 343.248,19
Pedagogo T 14,97 R$ 7.060,36 37.419.91
Educador 35 14.97 R$ 34.224.70 181.390,91
Servente Geral 74 17,83 R$ 33.947,39 179.921,17
Merendeiras 6 17,83 R$ 3.007,70 15.940,82
Psicopedagogo 1 14,97 R$ 213,41 1.131,07
Totai R$ 164.214,85 RS 870.338,72
DEMONSTRATIVO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
Maio/2024 a Abril/ 2025
Executivo
Descricdo RS
Despesa com Pessoal - Liguida 30.453.219,26
RCL - Receita Corrente Liquida 62.651.078,89
% = (Despesa com Pessoal / RCL) 48,61%

DESPESA COM PESSOAL

Despesa com Impacto
E Pessoal Mensal Recomposicdo Despesa com Pessoal
Exerclelos | taio/20245 | (numerode | Salarial 1PCA) (Estimada)
Abril/2025) Meses)

2025 30.453.219,26 530 0,00 31.856.489,32

2026| 31.856.489,32 0,00 6,31 33.866.633,80

2027 33.866.633,80 0,00 4,28 35.316.125,72

RECEITA CORRENTE LIQUIDA =
Recoifa
Exercicios e?;_:;t: Correcdo da Receita Corrente Liguida
FCICIOS L € - .
(Maio/2024 a RCL (PIB) (Estimada)
Abril/2025)

2025 62.651.078,89 0,00 0,00 62.651.078,89

2026 62.651.078,89 0,00 6,93 66.992.798,66

2027| 66.992.798,66 0,00 6,42 71.293.736,33

. Imﬁacto da Despesa com Pessoal )
%

Exercicios Despesa com Pessoal Receita Corrente Liquida (Despesa/RCL)

20625 317.856.485,52 62.651.076,89 50,65%

2026 33.866.633,80 66.992.798,66 50,55%

2027 356.316.125,72 71.293.736,33 49,54%

Nota: A Receita Corrente Liquida para encerramenta do exercicio de 2025 é a mesma realizada até abril/28
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O PODER EXECUTIVO N°0054 12025

C
OBJETO: PROJETO DE LEI DO
EMENTA: “Dispoe sobre a Alteragao do A
726/2022, que trata do Plano de Carreira €

Psicopedagogo”

nexo | da Lei Municipal n°
salarios do Cargo de

| - RELATORIO.
O presente parecer tem por finall
° 054/2025, de iniciativa do PoG

dade apalisar 0% aspectos juridicos do
er Executivo Municipal, que visa
s do cargo de Psicopedagodo.

Projeto de Lei n
pase dos servidores ocupante
bs que acompanha a proposta, a

atualizar o salario-
Conforme consta na exposicao de motiv

salarios-base dos sefvidores ocupanies dos cargos de

medida busca atualizar 08

Psicopedagogo.

il. DA COMPETENCIAE INICIATIVA

A Constituic@o Federal dispde em seu &
rvidores publicos somente podera ser fikada ou alterada por lei especifica,
a caso. Adicionalmente, O art. 169, § 1° da
panhado

4 37, inciso X, que a remuneracaoc

dos se

respeitada a iniciativa privativa em cad
mesma Carta exige que qualquer aumento de remuneracgio esteja acom

de:
30 orcamentaria guficiente;

a) prévia dotac
de Diretrizes Orcamentarias (LBO).

) autorizacao especifica na Lei

No ambito local, a Lei Organica do Mur

Art. 52, — Compete privativamente ao
disponham sobre:

funcbes ou empregos publicos na

| — criacdo de cargos,
administracao direta e indireta qu aumento de sua remuneracao;

licipio de Sabaudia estabelece:
Prefeito a iniciativa de leis que

\cia e a iniciativa para propositura do

Verifica-se, portanto, que a competérn
ente atribuidas ao Chefe do Poder

projeto de lei em questao estao corretamn)

Executivo Municipal.

ANDREIA DOS SANTOS  Assinado de forma digital pot
ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:02039491 96 LoTRALIOTO:02030491961
1 Dados: 202507 15131615 -0300°




Sabaudia — Pr — CNPJ/

ili — DA FUNDAMENTACAO JURIDICA.

O projeto ndo trata de mera recomposicao
do inciso X do art. 37 da Constituicdo, mas sim
vencimento-base, com repercussoes diretas sobrg
carreira de Psicopedagogo.

Ressalte-se que a proposta encontra re:
especificamente na Lei n® 11.738/2008, que inst
nacional do magistério da educacéo basica.

inflacionaria, nos termos finais
de alteracdo dos valores de
» a estrutura remuneratéria da

spaldo na legislacdo federal,
tui o piso salarial profissional

Essa legislacdo tem sido interpretada de forma ampla pelos tribunais e

6rgaos de controle, no sentido de que profission:
rede publica de ensino, com funcbes pedagdgicas,
educacional, devem ter seus vencimentos compatiy

Neste sentido, a adequacao do salario-base
nacional de valorizacdo do magistério revela-
socialmente legitima, sobretudo quando a funcao ¢
pedagoégica da rede de ensino.

IV - DA ADEQUAGAO ORCAMENTARIA
Em conformidade com o disposto no art.

is que atuam diretamente na
inclusive de apoio e orientacao
eis com 0 piso nacional.

dos psicopedagogos a politica
se juridicamente possivel e
exercida se insere na estrutura

169, § 1° incisos | e Il da

Constituicdo Federal, a proposta foi acompanhada de estimativa de impacto

financeiro-orcamentario e demonstrativo de co
Diretrizes Orcamentarias, assegurando a legalidade

V = CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Jurid

mpatibilidade com a Lei de

> do aumento proposto.

lica conclui pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei n® 054/2025, uma vez que:

o« Observa os principios constitucionais
valorizacdo dos profissionais da educacio;
Esta em consonéncia com a Lei Federal n°
magisterio);

Apresenta a devida estimativa de

ANDREI
ESTRALI

Respeita a competéncia e iniciativa do Chefe

img

» do Poder Executivo;

da legalidade, eficiéncia e

11.738/2008 (piso nacional do

)acto or¢amentario-financeiro,

Astinade da forma digital por ANDREIA DOS
SANTOS ESTRALIOTO02035431561
Daclos: 2025.07.15 131659 ~03700°

h DOS SANTOS
PTO:02039491961
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No entanto, deve antes de ir a plenario dev

responsaveis para que redija o parecer mais técnic

Enfim, cabe ressaltar que a emissao desse
Juridica tem carater técnico-opinativo, nao vin
motivacao ou conclusao.

Sabaudia, 15 de julho de 2025

Assinado de forma digital
ANDREIA DOS SANTOS SRy

ESTRALIOTO:020394919671  Dados: 2025.07.15 13:17:43

ANDREIA DOS SANTOS ES1
Procuradora Juridics

e ser submetido as Comissdes
D.

parecer por essa Procuradoria
culando os vereadores a sua

er ANDREIA
12039491961
H03'00"
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60
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Na condiciio de Presidente da CAmara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regiuicitto Iiteinio dessa Casa de Leis, ¢in seu artigo 6(

a Comissdo de Financas e Orcamento:
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Projeto de Lei n® 53/2025 — Autoriza o poder e
Sabaudia a firmar convénios com instituigdg
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 54/2025 — Dispde sobre a alter
726/2022, que trata do plano de carreira e salar
outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 55/2025 — Dispde sobre a alte

Lei Municipal n® 026/1998, que trata do eg

providéucias

Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a alt
493/2018, que trata do estatuto do Magistério, e

.
sdirn ez =

A Tiiases Bhasas N Lasses 22, 2
LFAVLUE Igle LAUDUILL liusU AVialiusdic

Projeto de lei n° 57/2025 — Dispde sobre a alt

educador infantil e alteragdes do artigo 6° e

293/2014, que trata do Plano de carreira e saldrid

FeEEL

Autoria: Edson Hugo Manueira

outrac nrovidéneciac
DULI2E providencias

Projeto de lei n° 58/2025 — Dispde sobre a alter
Municipal n® 002/2005, que dispde sobre estruty
dos Servidores do Municinio de Sabaudia_ e da q
Autoria: Edson Hugo Manueira

De acordo com o Regimento Interno seg
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comis

xecutivo e legislativo do Municipio d
s financeiras privadas da outras

acdo do Anexo I da Lei Municipal n°
jos do cargo de psicopedagogo, ¢ da

racdo do artigo 9° e do Anexo VI da
tatuto do Magistério, ¢ da outras

eracdo Anexo I da Lei Municipal n°
da outras providéncias

eracdo da nomenclatura do cargo de
do Anexo I da lei Municipal n°
)s do cargo de educador Infantil, e da

acdo do Anexo Il e Anexo III da Lei
ra¢do do Plano de Cargos e Salarios
utras providéncias

He o prazo para a elaboragio do

3s40 exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contarda data do recebime

Comisséo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

- O Presidente da Comissa

§I°

48 (quarenta e oito) horas para encan
Comissao, contadas do respectivo recebirn

§ 2° - O relator tera o prazo de

relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel g

n{) da matéria pelo Presidente da

tera o prazo improrrogavel de
inhar a matéria ao relator da
nento.

4 (quatro) dias para elaborar o
relo Presidente da Comissdo por




mais 48 {quarenta e oito} horas, mediante soiici

ANDRE LUIZ DA SILVA

Procidente

1acao expressa.

Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Financas 5;/’
Urgamento \&




Na condicdo de Presidente da Cémara Municipal de

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissio
de Comissao de Justica e Redacao:

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

, Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr

7

CNPJ/MF 010108:

23/0001-60

Projeto de Lei n® 049/2025 — Dispde sobe o dg
1 (ZR1), Zona Residencial 2 (ZR2), Zona Resil
Servigos (ZCS), Zona residencial de chacaras (Z
Autoria: Edson Hugo Manueira-Preteito

Projeto de Lei n® 53/2025 — Autoriza o poder e3
Sabaudia a firmar convénios com instituigde
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 54/2025 — Dispde sobre a alter:
726/2022, que trata do plano de carreira e salari
outras providéncias

Auivria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® §5/2025 — Dispde sobre a altei

Sabiudia. ¢ na forma do Regimento

rsmembramento da zona Residencial
dencial 3 (ZR3), Zona Comercial de
RCH) e da outras providéncias

tecutivo e legislativo do Municipio d

s financeiras privadas d4 outras

acio do Anexo I da Lei Municipal n°

os do cargo de psicopedagogo, e da

acdo do artigo 9° e do Anexo VI da

Lei Municipal n® 026/1998, que trata do estatuto do Magistério, e da outras

providéncias

e T L PR W §
OUEL LIURERS 1V

Autoria: Edson Hugo Manucir
Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a alty

493/2018, que trata do estatuto do Magistério, e ¢
Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 57/2025 — Dispde sobre a alts
educador infantil e alteragdes do artigo 6° e

293/2014, que trata do Plano de carreira e salario

outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 58/2025 — Dispde sobre a alter
Municipal n® 002/2005, que dispde sobre estrut

dos Servidores do Municipio de Sabaudia, e da o

Autoria: Edson Hugo Manueira

rracdo Anexo I da Lei Municipal n°
la outras providéncias

eracdo da nomenclatura do cargo de
do Anexo I da lei Municipal n°
s do cargo de educador Infantil, e da

a¢do do Anexo IT e Anexo 111 da Lei
acdo do Plano de Cargos e Saldrios
tras providéncias




De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboraggo do

Parccer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio e

(dez) dias, a contarda data do recebimento da 1
Comisséo. salvo resolucio em contrario do Plen

§ i° - O Presidenie da Comissdo tera
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

xarar o parecer sera de 10
nateria peio Presidente da
ario.

0 prazo improrrogavel de

a matéria ao relator da

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (qn.ftro) dias para elaborar o

relatério ¢ exarar o Parecer, prorrogavel pelo P
mais 48 {quarenta ¢ oito) horas, mediante solici

esidente da Comissdo por
lacao expressa.

Sabaudia, 15 de julho de 2025

ANDRIT

VIS VA
Presidente
‘ Assinatura Data recebimento
| f"'ﬁmﬂ,iww'b 7 : — i )
| José Aparecido de Souza ‘?HJ/ 4 13 )f_ J / Wl
Presidente da Comissiie de Justica‘e
Redaciio I ;ﬁ,;

~—

i

F 123
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabéudia — Pr— CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Eu, JOSE APARECIDO |DE SOUZA, presidente da
Comisséo de Justica e Redacdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reuniao no dia 08/08/2025 (sexta-feira) as 16:00 horas na| Sala de Sessdes da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n°|049, 52, 53, 54, 55, 56, 57 e
05872025 e do Projeto de Lei do Legislativo n © 012/2025..

Contando com sua presenc¢a, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracéo.

Sabaudia, 06 de agosto de 2025

Atenciosameﬁte:>

g

DE SOUZA
omissao de
Justica e Redacéo




CAMARA MUNICIPAL b! SABAUDIA

Avenida Presidente Campos Salles, n° 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043} 3151-1800 - CEP

86.720-000 — Sabaudia — Pr— CNPJ/MHF 01010823/0001-60

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SQUZA, presidente da
Comissdo de Finangas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 08/08/2025 (sexta-feira) as 16:00 horas na Sala de Sessbes da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n® 052, 053, 054, 055,
056, 057 e 058

Contando com sua presenga, renovo meus protesios de
estima e relevante consideracgéo.

Sabaudia, 06 de agosto de 2025.

Atenciosamente.

: ABARECIDO DE SOUZA




Aos 11 dias do més de agosto de dois mil e vinte e cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, CAmara Municipal de Sabdudia, o0s vereadores da referida
comissdo n° 049, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058/2025|e o projeto de Lei
do Legislativo n° 012/2025. Considerando que o projeto analisado estd
correto, esta comissdo dara seu parecer favoravel favoravelmente. Sem
mais para 0 momento a reunido foi encerrada com a assipatura de todos os
presentes. Sabdudia, aos 08 dias do més de agosto, do gno de dois mil e
vinte e ¢inco.

Comissdo de Finangas e Orgamento

A
-------------------

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu ...

----------------------------




L DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 — Caixa Postal 21 -
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-60

COMISSAO DE JUSTICA 1

Fone (43) 3151-1800 - Sab4udia-PR -
~ camarasabaudia@hotmail.com

E REDACAQ

MATERIA - Projeto de Lei n.054/2025
EMENTA — “Dispde sobre a alieragdo do Anexo I da |

Plano de Carreira e Saldrios do cargo de Psicopedagogo

PARECER LEGISLATIVO

Lei Municipal n° 7262022, que trata do

e dd outras providéncias.”

N.060/2025

O Projeto de Lei n° 054/2025, de iniciativa d

objetivo alterar o Anexo I da Lei Municipal n® 726/202]

b Poder Executivo Municipal, tem por

), promovendo a atualizagfio do salario-

base dos ocupantes do cargo de Psicopedagogo, fi

Xi
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete ce

semanais, com vigéncia a partir de setembro de 2025.

A Procuradoria Juridica da Cdmara Municipal,

ndo-o em RS 4.867,77 (quatro mil

tavos) para carga horaria de 40 horas

em parecer técnico, manifestou-se pela

constitucionalidade e legalidade da proposigio, destacandp que:

e A iniciativa ¢ de competéncia privativa do

previsto na Lei Orgnica Municipal;

¢ O projeto observa os requisitos dos arts. 37, ]
uma vez que foi acompanhado de estimativa d
» A medida encontra respaldo na Lei Federal n°

do magistério, sendo juridicamente possivel e

psicopedagogos da rede municipal de ensino.

Compete a esta Comissdo analisar a constituci

proposigéo.

No presente caso, verifica-se que:

L. Constitucionalidade: O projeto respeita os d

os artigos 37, X, e 169 da Constituicio Federa

¢ valorizagfio dos profissionais da educacio.

2. Legalidade: A iniciativa legislativa é adequa

pelo Chefe do Poder Executivo, conforme p

Municipio.

Chefe do Poder Executivo, conforme

X, e 169, § 1°, da Constituigdo Federal,
s impacto orgamentario-financeiro;
11.738/2008, que trata do piso nacional

socialmente legitima a valorizacdo dos

pnalidade, legalidade e juridicidade da

ispositivos constitucionais, em especial
1, bem como os principios da legalidade
da, tendo sido corretamente apresentada

revisto no art. 52 da Lei Orginica do

3. Orcamento: Consta nos autos a estimativa de impacto or¢amentario e a

compatibilidade com a LDO, requisito indispe

nsavel para alteragGes remuneratdrias.
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4. Mérito: Embora o mérito nio seja objeto especifico desta Comissdo, registra-se que a
proposta atende a politica de valorizagdo do| magistério e ao fortalecimento da rede
publica de ensino municipal.

Considerando as justificativas trazidas na presente propositura, apos andlise desta

Comissdo, entendemos ser juridicamente vidvel esta prppositura, e mediante a importancia do
Projeto de Lei n.054/2025, foi deliberado favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario a

aprovagéo pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos |2 dias do més de agosto do ano de 2025

pira Ale e(’na € ale1 tin
Rélator

Presidente Secretario
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COMISSAO DE FINANCAS E ORGCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 054/2025
SUMULA “Dispde sobre a Alteracdo do Anexo I da Lé
trata do Plano de Carreira e Salarios do Cargo de Psicoped

PARECER LEGISLATIVO N° 03

1 Municipal n® 726/2022, que
RL0g0.”

8/2025

A Comissdo de Finangas e Orgamentos analis
iniciativa do Poder Executivo Municipal, que tem por
servidores ocupantes do cargo de Psicopedagogo, em co

valorizagdo dos profissionais da educag#o e com a legislag

O projeto foi devidamente instruido com a expos

financeiro-orgamentario ¢ demonstrativo de compati
Or¢amentarias, atendendo as exigéncias legais para alterag
A proposic¢éo encontra respaldo:
No art. 37, X, e art. 169, §1° da Constitui¢io Fe
dotago orgamentaria e autorizagdo na LDO para aumento
Na Lei Orgénica Municipal, que confere compe
leis que disponham sobre a criagdo ou alteragio de remune

Na Lei Federal n® 11.738/2008, que estabelece

magistério da educacdio basica, aplicavel também aos pr
pedagogicas e de apoio & educagio, como € o caso do Psicy

Do ponto de vista orcamentario e financeir

compatibilidade com as normas vigentes, ndo compromete

Considerando que o projeto:

Esta amparado na legislagio federal, constitucional € muni

Apresenta a necessaria estimativa de impacto financeiro-of

Contribui para a valorizagiio dos profissionais da educagdo

Esta Comisséo de Finangas e Orcamentos manifesta-se fay

4/2025

Aparecido de Souza 0 rigo Fernando Trava

Presidente Secretario

ou o Projeto de Lei n°® 054/2025, de
objetivo atualizar o salario-base dos
nformidade com a politica nacional de
o vigente.

3ic30 de motivos, estimativa de impacto
bilidade com a Lei de Diretrizes

0es remuneratorias.

deral, que exigem lei especifica, prévia
de remuneragdo;

[éncia privativa ao Prefeito para propor
racdo de cargos publicos;

o0 piso salarial profissional nacional do
ofissionais que desempenham fungdes
ppedagogo.

0, a matéria apresenta adequagdo e

ndo o equilibrio fiscal do Municipio.

cipal;
camentario,
do Municipio;

oravelmente a aprovacio dg
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LEI N2 928/2025

“DispGe sobre a alteracdo do ANEXO | da Lei Municipal n® 726/2022,

que trata do plano de carreira e salarios do cargo de Psicopedagogo e

da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado do Paran§, faco saber que a Camara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os salérios base dos cargos de Psicopedagogo, conforme abaixo e

Anexo |
CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE
Psicopedagogo 40h RS 4.867,77
Pardgrafo (inico. Os valores aprovados por essa lei serdo aplicados a partir de setembro de
2025.

Art. 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, com aplicabilidade em setembro

deste ano, revogando as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado|do Parand, aos 03 dias do més de

setembro do ano de 2025.

gned by EDSON HUGO
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-Prefeito-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




«Zl194 @ ejog ‘eary ‘eipneqes,,

BE'ETOPT |E0'vBPET [TH'S96 T (929921 [ST'ZBETT |07°925 T 6828011 79'959°01 sL'9pz 01 £9°758°6 QLELE 6 o) )
ES'8PL 2T [12'85T°2T |4£'984 TT [Ob'EEETT 0646801 |Z5'8£4°0T |SE52001 $8'289°6 £T'STIE 6 £€6'956'9 SPTTI8 g 8
8568911 |T8'EPT'TIT [TT'STLOT [60'c0c 0T |e8'9066 |6£'ST58 [T0'6ST6 £1°208'8 €£'89¢°8 897418 08’678, v v

9€ SE vE 13 (43 113 0f 67 87 Lz 97 14 elugiajay 1BAIN
b6'L8T6 [28°'S0T'6 |8Z'426'8 [£Z'zsL8 [09'085B [LETIVS |Zvitr 3 12808 £TLT6°L SLVELL SE6T9¢ 566582 9 o)
BS'EPP8 (208428 [1L'S1T'S [89'966°2 [95008'L [197¢b9L |99'i6bZ |S90SE L 25’907 ¢ 125904 89'926'9 98'064°9 g 8
86'SL9L |tv'STSL |Te'eser |ST'EETL [tv160L |Z£TS69 |S09189 |1452899 SE'T55'9 76T 9 86'962°9 IS'€LT9 ¥ v

74 £7 4 17 o7 6T 8t i3 91 ST vi €1 BI3UBIA4BY PAIN
BP'ETEL [88'6.T¢ [OT'6E0'. [S0'T06'9 [94°S9L9 |OT'EE99 |$0€0SS |ESSLE9 750529 86°LZT 9 08°200°'9 00'068'S J J
1£°4599 |91°£259 [8T'66E'9 [T2'eLT'9 [69°05T9 |600£09 |sS'Ti6Ss |c6's6l'S 62'789°S 18°045°S +9'19%'S 55'pSE'S g g
92509 [BL'EE6'S [#b'218's [re't0rs [ps'TesSs |05'TSES |THBLES |£0'69TS TL'99T'S £6H90'S £T'596'% LLL98 T ¥ v

7T 11 ot 6 8 L 9 S v 3 7 T eiU2I35aY AN

TYIHVYIVS OYSSIHD0Yd
[l OXINVY

dd-elpneqes 000-02.98 :d3D onue) - /¢ ‘eldispueg ep edeld

iq'AoBid eipneges mmm
EPEL-0SLE / 09LL-LSLE / 22ZLL-1GLE (EF) 'Seuo4

v¥-1000/72,6°856°9L :TdND

vianyavs 3d OId]OINNIN 04 vdNLli343dd
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DE ACORDO COM A LEEN° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jomalista Responsavel:
Maria do Carmo IV 5. Vieira - 3415/13/27v
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 8672
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1

www.sabaudia.pr.gov.br

LEl N2 928/2025

“Dispde sobre a alteracdo do ANEXO
que trata do plano de carreira e saldri

dd outras providéncias.”

O Prefeite do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, fag

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os salarios base dos cargos de Psig

NARIA

DE SABAUDIA

-000 Sabaudia-FR
22/ 3151-1160 / 3150-1343

da Lei Municipal n® 726/2022,

bs do cargo de Psicopedagogoe e

o saber que a Cadmara Municipal

opedagogo, conforme abaixo e

Anexo L.
CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE E
Psicopedagogo 40h RS 4.867,77 '
Paragrafo Unico. Os valores aprovados por essa lei serdio aplicados a partir de setembro de
2025.

Art. 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaggo, ¢

deste ano, revogando as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabdudia, Estado do P

setembro do ano de 2025.

MANUEIRA:03
537950977

EDSON HUGO MANUEIRA

-Prefeito-

i

om aplicabilidade em setembro

arana, aos 03 dias do més de

$abéaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DE ACORDO COM A LEI N° 203/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jormalista Responsavel:
Maria do Cammo D. S. Vieira - 341514 3/27v
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Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR

CNPJ: 76.958.974/0001-44
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Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 7 3150-1343

ARTA

ANEXO 1
PROGRESSAQ SALARIAL

| Hivel RefarBndin 1} 2 3 4 s & 7 ) 5 19 1 12
A A 4,867 77] 436513 5064 43| 5 265 72| 528903 5.2744L(| 548190 559154 5.763 37 58L7 44} 592378 605245
B L 5 354,55 546364 557C 87| 568325 5,795,593 581185 | 603009] 615045 627371 &3%913] & 527,16| 6657 71
c 3 S 250,00 5007 20 2755 525087 537553 650304[|663310] 676576 e901G8| 7038 10| 717588 752340

Hived Refesncin ‘13 u 15 [ 16 17 18 19 20 2 2] 23 24
A A 617351 525658 642293 555138 668243] 581605][ 695237 708143] 733335 737ea| 751547 2675
D 8 £730.56] 6382668 7065 21 T 735065] 749765|[7e476s] 780056 755558 Sil5 71| 827803] €4%358
3 ¢ 746555 781838 777173 783747 208574 B24743)| 841237 gssosd] aisaia| ssaiaa| 31052 918754

Hoved Reforéncia 25 | % a7 18 =) 30 31 32 33 3% E N
a A 7 825.50] £.342 68| 1368 39 8807.13 S15o41| 952079 | 9%0692| 1030303) 1072521] 1118382] 1158858 |
0 g 861245 095655 3315 23 ELEET 10675,35] 10478 37| [I0857,50| 1133340] 11 78574| 1225831| 1274853
c c 5473,70| 985265 1024675 1085662 1:082,88] 11536 20[ |11 987 35| 17966 75| 1296531| 1348403| 12023 33
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